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Draudzes ziņas 
Decembris 2023/Janvāris 2024

Indianapoles evaņģēliski luteriskā latviešu draudze

Svētku 
kalendārs:
1.ADVENTE 

Bērnu draudze (Messy Church) 
angļu valodā - 10:00am

2.ADVENTE 
Dievkalpojums ar Svēto 
Vakarēdienu - 10:00am

Pēc dievkalpojuma dodamies 
dziedāt Ziemassvētku 
dziesmas mūsu zelta 

paaudzei.

3.ADVENTE 
Muzikāls dievkalpojums (pie 
mums koncertēs Castleton 

quartet) - 10:00am. 
(ziedojums sākot ar $15)
Sekos siltas pusdienas un 

Ziemassvētku tirdziņš.

4.ADVENTE 
Rīta dievkalpojums nenotiek

ZIEMASSVĒTKU 
VAKARA 

Dievkalpojums plkst.4:00pm

– – – – –
Visi dievkalpojumi notiek LSC.

Sākas jauns Baznīcas gads 
Baznīcas liturģiskais gads veidots, lai palīdzētu cilvēkam raudzīties uz Dieva 
apvāršņiem, tā visu gadu turot garīgo pasauli savu acu priekšā. Baznīcas 
gads nesakrīt ar astronomisko gadu, tas nesākas 1.janvārī, bet gan 4. 
svētdienā pirms Ziemassvētkiem, ar pirmo Adventa svētdienu. Baznīcas 
gada attiecības ar astronomisko gadu ir tādas pašas kā mūsu dvēseles 
attiecības ar mūsu fizisko ķermeni. Baznīcas gads savā ziņā ir laicīgā gada 
dvēsele. Baznīcas gadalaiki, līdzīgi dievkalpojumam, radušies, lai veicinātu 
cilvēka sastapšanos ar Dievu.

Kā mums palīdz sekošana līdzi Baznīcas gadam, piemēram, Adventa laikam? Tas 
ļauj ieraudzīt, ka šis gads nav vis vienmuļa stāvēšana uz vietas, bet gan secīga 
kustība pa visiem būtiskākajiem un svarīgākajiem tematiem, par kuriem runā 
Jaunā Derība un kas saistīti ar Kristus dzīvi. Kristus dzīve ir atbilde uz mūsu 
dzīves jautājumiem, atbilde uz jautājumu par laika jēgu.
Baznīcas gads sākas ar Adventa laiku - četru nedēļu ilgu Kristus gaidīšanas laiku, 
pirmsziemassvētku laiku. Tas tradicionāli bijis gavēņa laiks, kad cilvēki gatavojušies 
Kristus atnākšanai mūsu pasaulē. Adventa laika krāsa ir violetā, norādot, ka 
gaidāma ķēniņa ierašanās, kā arī uzsverot gavēņa laika nozīmi.
Ziemassvētku laiks ilgst no 24. decembra vakara (nakts) līdz Zvaigznes dienai jeb 
Atspīdēšanas dienai - 6. janvārim. Tas ilgst 12 dienas un 12 naktis. Šis svētais 
laiks, kad mēs esam aicināti pārdomāt Kristus piedzimšanas brīnumu, norāda uz 
procesu, kurā Kristus mūs atkal no sadalītiem cilvēkiem dara par viengabalainiem, 
vienojot mūsu sirdi un prātu. Ziemassvētki ir notikums mūsu sirdij un prātam, jūtām 
un apziņai, īsi sakot, – visam cilvēkam. Ziemassvētku laika vidū sākas Jaunais 
gads – 1. janvāris. Tas iezīmē kādu interesantu akcentu: mūsu dzīvē kas patiesi 
jauns var sākties tikai tad, ja esam piedzimuši garīgi.
Pēc Zvaigznes dienas seko tā saucamās ‘Pēc zvaigznes dienas' jeb Epifānijas, 
Atspīdēšanas laiks, kas runā par Kristus būtības atspīdēšanu dažādos evaņģēlija 
notikumos.
Baznīcas gadalaiku noskaņu palīdz izjust arī daži citi elementi, piemēram, 
liturģiskās krāsas, kas tiek lietotas dievnamos. Ciešanu laikā altārsegas ir violetā 
krāsā. Adventē tās ir zilas. Balto krāsu lieto augstajos svētkos - Ziemassvētkos un 
Lieldienās. Sarkanā krāsa ir Svētā Gara krāsa. To lieto Vasarsvētkos un 
asinsliecinieku piemiņas svētkos. Zaļo krāsu kā dzīvības krāsu mēs redzam uz 
altāra visās svētdienās pēc Trīsvienības svētkiem un laikā starp Zvaigznes dienu 
un Ciešanu laiku. 
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Tu vari doties ceļojumā 24 decembrī un, ja Tu 
ceļosi rietumu virzienā un darīsi to ar 
lidmašīnu (pietiekami ātri), tad ieradīsies 
Austrālijā 26 decembrī, kaut arī ceļā nebūsi 
pavadījis divas dienas (tāpēc, ka datuma 
maiņas līnija!), tādā veidā pazaudējot 
Ziemsvētkus.


Bet Tu vari arī palikt mājās un tomēr to pazaudēt – 
jūtoties izsmelts, salauzts, priecīgs, ka tas ir beidzies, un 

nepiedzīvojis nekādu prieku… Neļauj tam tā notikt! Tā 
vietā Tu vari izmēģināt kaut ko pavisam atšķirīgu. Pirms 
ienirt dāvanu došanas, svinēšanas vai TV skatīšanās 
akcijā, saaicini savus tuviniekus pie sevis un izlasi viņiem 
Bībeles Ziemsvētku stāstu. Ja Tev ir bērni, tad viņi to 
nekad neaizmirsīs.
Tā pat varētu kļūt par brīnišķīgu tradīciju, kuru mēs 
varētu nodot no paaudze paaudzē: (1) Pārlasot Bībeles 
stāstus, pārrunāsim savā starpā – vai cilvēks ir bagāts kā 
Austrumu gudrais, vai pat trūcīgs kā Betlēmes gani – 
Jēzus mīl visus. Tavam sociālajam statusam nav 
nekādas nozīmes, jo Viņš vērtē Tevi tādu, kāds Tu esi. 
(2) Pastāstīsim viens otram, ka tad, kad Jēzus atnāk, 
Viņš nekad patiesībā mūs neatstāj. Bībele varam lasīt: 
"Pats Dievs taču ir sacījis: es tevi nekad neatstāšu un 
nekad nepametīšu, – tā ka mēs varam droši teikt: Kungs 
ir mans palīgs…” (Ebr 13:5-6). (3) Atgādināsim viens 
otram, ka visi Bībeles pravietojumi par Kristus pirmo 
atnākšanu piepildījās apbrīnojami precīzi, un 
pravietojumi par Viņa otro atnākšanu piepildās tieši 
tagad… Tātad, ja arī mēs vēlamies rīkoties gudri, tad 
meklēsim Viņu, būsim gatavi kalpot Viņam un ar 
nepacietību gaidīsim, kad Viņš atkal atnāks.

Priecīgus Ziemsvētkus vēlot,
mācītājs Ivo Roderts

Bērnu draudze – dievkalpojums

Matejs to visu apraksta tā:
"Kad Jēzus piedzima…, no austrumiem 
Jeruzalemē ieradās gudri vīri un jautāja: 
“Kur ir jaunpiedzimušais jūdu Ķēniņš?” … 
Iegājuši tajā namā, tie redzēja bērnu kopā 
ar Mariju, viņa māti, un, nokrituši ceļos, tie 
viņu pielūdza. Tie atvēra savas dārgumu 
lādes un pienesa viņam dāvanas:zeltu, 
vīraku un mirres…” (Mateja 2:1-11)

Draudzes Ziņas

Šajā reizē mēs jauno Baznīcas gadu 
iesāksim ar interesantu (un 
Indianapoles latviešu draudzē 
nebijušu) dievkalpojumu. 
Svētdien, 3. decembrī, plkst.10am 
mēs aicinām visus piedalīties Bērnu 
Dievkalpojumā (Anglijā šāda veida 
dievkalpojumus pazīst ar 
nosaukumu "Messy Church”). Tā ir 
dievkalpojuma forma bērniem un 
pieaugušajiem, kas ietver visas 
parastā dievkalpojuma daļas 
(grēksūdze, ‘gods Dievam augstībā’, 

Dievvārdi utt.), bet tiek realizētas tā, 
lai būtu pilnībā pieejamas un 
saprotamas arī maziem bērniem.
Kāpēc “MessyChurch”? Tāpēc, ka 
šajā dievkalpojumā ir iekļautas 
aktivitātes bērniem – dziesmas, 
rokdarbi, pat spēles; un bērni 
darbojoties reizēm rada mazliet 
‘messy' uz galda un uz savām 
rokam. Visi dievkalpojuma elementi 
ir domāti visiem, gan pieaugušajiem, 
gan bērniem, un tāpēc arī visiem 
tajos ir jāpiedalās. Tas ir jautri, tomēr 

ir tikpat vērtīgi un nopietni kā jebkurš 
cits draudzes dievkalpojums.
Lai mūsu mazie bērni visu varētu 
saprast, tad šis dievkalpojums pie 
mums notiks angļu valodā.

Nepazaudē Ziemsvētkus

Decembris 2023/Janvāris 2024
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Īstais adventa 
krāšņums
Pirms 51 gada (1972.gada decembrī) 
mācītājs Alfrēds Gulbis rakstīja:


Bieži mēs būsim dzirdējuši iebildumus pret milzīgo 
kņadu priekšziemsvētku – adventa – laikā. Patiesi, 
veikalniekiem un rūpniekiem tas ir vienreizējas 
rosmes, trauksmes un peļņas laiks. Daudzām 
rūpniecības nozarēm sagatavošanās un ražošanas 
laiks sākas jau daudz, daudz ātrāk nekā adventā. Jau 
vasarā var pasūtināt nākamiem Ziemsvētkiem 
sagatavotās mantas. Daudzi veikali dzīvo vienīgi, 
pateicoties adventa laika ienākumiem. 
Protams, daudzi no šiem veikalniekiem nav kristieši, 
daudzi nav ieinteresēti adventa un Ziemsvētku vēstī, 
daži ir pat Kristus atklāti noliedzēji un vajātāji. Bet ja 
mēs staigājam adventa laikā pa brīvās pasaules 
pilsētu ielām — vai tas nu būtu bargajos ziemeļos, vai 
karstajos dienvidos — visur mēs redzam tās krāšņi 
izgreznotas skaistām rotām un dekorācijām, kas 
vakarā mirdz un laistās dažādo uguņu spožumā. 
Netrūkst tur pat Betlēmes silītes skata ar baltajiem 
eņģeļiem vai austrumzemju gudro, kas atgādina mums 
Kristus atnākšanas notikumu. 
Man personiski vienmēr ir liels pārdzīvojums un 
velēšanās — šai mācītajam tik nevaļīgajā laikā — 
atlicināt kādu britiņu vaļas un pastaigāt vakara stundās 
pa krāšņi dekorētajām ielām, kur ausīs skan mīļās un 
pazīstamās Ziemsvētku melodijas, plūst garām, jautri 
čalodamas, laužu straumes un ikviens domā par kādu 
dāvanu vai citu iepriecinājumu saviem tuvajiem un 
mīļajiem; ar mīļāku prātu tad pasniedz pat dāvaniņu 
atvērtajai nabaga rokai ielas malā vai, sekojot savas 
baznīcas vai kādas organizācijas aicinājumam, novēl 
tai savu ziedojumu bez lielas vilcināšanās. 
Man šķiet, ka veikalu ļaudis, domādami par savām 
tirdznieciskām interesēm, tomēr ir izdarījuši lielu 
pakalpojumu Kristus Ziemsvētku notikuma 
pasludināšanai pasaulē. Apustulis Pavils var pat teikt, 
ka "par katru veidu, kādā Kristus tiek pasludināts… es 
priecāšos" (Filip. 1,18); galvenais ir, lai tikai tas notiktu. 

Mums, kristīgajiem cilvēkiem un kristīgai baznīcai, ir 
uzdevums adventa laika ārējo sludinājumu izmantot 
un piepildīt ar dzīvo Kristus evaņģēliju, kas ir īstais 
adventa mērķis un tā krāšņums. 
To var veikt jo dažādos veidos. Vispirms kristiešiem ir 
jāatrod adventa laikā laiks arī Dieva lūgšanai un 
dievkalpojumu apmeklēšanai, jo kā lai vienaldzīgais 
vai neticīgais tic Ziemsvētku vests nopietnumam, ja 
kristietis pats to neapliecina. Tālāk, mums, kristiešiem, 
adventa laikā ir jāatrod miera un klusuma brīži, kad 
kopīgi ar savējiem, ģimeni un tuviniekiem 
gremdējamies Kristus vēsts apcerē un pārdomās — 
kā vārdā, tā dziesmā. 
Bez tam mums, kristiešiem, ir jābūt devīgākiem, 
atsaucīgākiem pret citiem cilvēkiem, kam palīdzība 
vajadzīga — darot to caur savu baznīcu vai citām 
palīdzības organizācijām — bet visādā ziņā ari tieši, 
ievērojot atsevišķā cilvēka vajadzības un grūtumus un 
tā personiski saskaroties kristīgā mīlestībā dzīvajam 
cilvēkam ar dzīvo cilvēku. Katram mums būs tuvākā 
vai tālākā apkaimā kāds cilvēks, vecs vai mazs, kam 
nepieciešama mūsu Ziemsvētku palīdzība vai tikai 
zināms laipnības akts. Nedrīkstētu notikt, ka žīdu, 
musulmaņu vai neticīgo Ziemsvētku palīdzības 
dāvana būtu lielāka nekā mūsu pašu — kristiešu. 
Adventa laiks ir pārdomu laiks, kurā ietveram ari 
pārdomas pašiem par sevi, vērtējot savu attieksmi pret 
mūsu Kungu Jēzu Kristu; tas ir laiks, kad, pateicoties 
par Kristus nākšanu pasaulē, jādomā ari ar siltu sirdi 
par citiem. Šai sakarā adventa laikā vajadzētu lasīt 
mājā un baznīcā mūsu Pestītāja līdzību par 
žēlsirdīgo samarieti un ņemt vērā Viņa aicinājuma un 
līdzības nobeiguma vārdu: "Ej un dari tāpat!" 
Un lai mums būtu spēks to darīt, tad lūgsim, lūgsim 
Dievu, jo tikai lūdzējam Viņš piešķir spēku un viedumu 
izdarīt vajadzīgo.

Draudzes Ziņas Decembris 2023/Janvāris 2024

• Kokļu spēles nodarbības iesācējiem. 
Lūdzu atsaukties arī tos kam ir 
instruments, un varētu to aizdod. 

• Lasīšanas pulciņš - lasīsim, domāsim, 
pārrunāsim (arī Zoom). 

Pieteikties pie Ingrīdas (201-874-5110) 
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Betlēmes gaisma arī pie mums
Jau 37 gadus Decembrī Betlēmes Miera uguns ceļo uz Austriju, kur Vīnē austriešu skauti to nodod tālāk 
saviem kolēģiem no visas pasaules. Miera un cerības gaismas ceļš turpinās jau vairāk kā uz 30 Eiropas 
valstīm, un pēdējos gados arī uz Ziemeļameriku, Meksiku un Kanādu, lai Ziemassvētku vakarā tā degtu 
daudzās pilsētās.

Akciju „Miera gaisma no Betlēmes” 
1986. gadā aizsāka Austrijas radio 
(ORF) ziņu aģentūra, un tā bija daļa 
no labdarības pasākuma bērniem 
ar īpašām vajadzībām un sociāli 
maznodrošinātajiem cilvēkiem. 
Akcijas mērķis ir nodot draudzības 
un miera vēstījumu pēc iespējas 
plašākam cilvēku lokam, kas 
mudina ikvienu, īpaši skautus un 
gaidas, veicināt mieru un draudzību 
apkārtējā sabiedrībā.
No rokas rokā, no cilvēka cilvēkam, 
no valsts uz valsti – sākot no Jēzus 
Kristus dzimšanas vietas Betlēmes, 
no kurienes tā ceļo uz Austriju, 
Vīnes katedrāli. Austrijas skauti un 
gaidas “gaismu” nodod tālāk citu 
Eiropas valstu skautiem un gaidām – 
tā  Ziemassvētkos baznīcās nonāk 
Miera gaisma tādējādi nesot miera 
un draudzības ideju visā pasaulē. 

Miera un cerības gaismas ceļš 
turpinās jau vairāk kā uz 30 Eiropas 
valstīm, un pēdējos gados arī uz 
Ziemeļameriku, Meksiku un Kanādu, 

lai Ziemassvētku vakarā tā degtu 
daudzās pilsētās.
Mēs ar prieku saņemam šo gaismu 
kā zīmi, ka esam gatavi būt miera 
nesēji vārdos un darbos. Diemžēl 
pasaulē vēl ir daudz netaisnību, 
posta, neiecietības un karš posta 
daudzas valstis. Cilvēki ir spiesti 
pamest savas mājas un doties bēgļu 
gaitās. Tāpēc šajā pirms svētku laikā 
būsim kā vēstneši, kas nes mieru un 
saticību gan savās ģimenēs, vietējās 
kopienās, gan pēc iespējas plašākā 
sabiedrībā.
Šogad arī pie mums Ziemsvētku 
vakara dievkalpojumā, 24.decembrī, 
būs iespēja saņemt šo gaismu no 
Betlēmes un aiznest sev līdzi uz 
savām mājām. Varat paņemt savu 
īpašu trauku, lai to droši izdarītu.

Mūsu draudzes 
stāsti…

Šajā gada nogalē mūsu 
draudzes māsa Dzintra Platacis 
ir piedzīvojusi ļoti saviļņojošu 
brīdi. Kā to sapratīs visi vecāki, 
arī viņa ir bezgala priecīga par 
savas meitas sasniegumiem.

Novēlam vēl daudz šādu brīžu!

Draudzes Ziņas Decembris 2023/Janvāris 2024
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Pickeball ziņas
2023. gada 16. novembris

Kopš pagājušajām Pickleball ziņām ir pagājuši divi 
mēneši. Kā jau iepriekš solīju, atklāšu kas tad ir mūsu 
jaunais spēlētājs. Kopš 21. septembra mūsu vidū ir 
Gunta Irbe! Mēs atzinīgi viņu nominējām par ātrāko 
sarežģītās skaitīšanas mākslas apguvēju. Jāpiebilst, ka 
arī Pickleball tāpat kā visām spēlēm ir savi noteikumi, 
punktu skaitīšanas sistēma, kuru apgūt, saprast, izprast 
un spēt atcerēties dažreiz var būt sarežģītāk, kā pati 
spēle. Kāpēc? Cietās plastmasas bumbiņas atsitienu 
pavadījumā pret koka dēlīšiem, starp mums spēlētājam 
risinās arī sarunas. Iedomājieties, cik saspringta ir mūsu 
spēle - jāuzmana un jāatsit bumbiņa, jāatceras, kurš 
sāka un kāds kuram spēlētājam ir kārtas numurs, kurš 
var mainīties atkarībā no spēles gaitas, jāturpina tik 
ārkārtīgi interesantā saruna, jāatceras, kāds bija katrai 
spēlētāju pusei punktu skaits. Visveiksmīgāk ar visu šo 
galā tiek Aina un Nora. Bet tad mēs esam izdomājušas 
savu taktiku, ka neveiksmes gadījumā pie vainas varētu 
būt piemēram, “vējš, saule spīd acīs, tīkls par augstu, 
bumbiņa ir par cietu vai par mīkstu,” utt.
Mums rodas arī kolosālas idejas un tur aizdomas man ir 
uz svaigo rīta gaisu kombinācijā ar Ingrīdas spēju ienest 
jaunas vēsmas un idejas. Kādas? Tas lai paliek atkal 
noslēpums uz nākošo reizi. 
Šoreiz minēšu tikai vienu - mūs nodarbināja jautājums: 
ko darīsim kad beigsies spēles sezona? Mēs sarunājām, 
ka 16. novembrī tiksimies, lai kopā gatavotu dekorācijas, 
jo bija aizdomas, ka kuru katru nedēļu tīkli būs jau 
novākti. Te nu mūsu pateicība Rasmai, kura vienmēr 
laukumu pārbaudīja jau iepriekš, ieradās pirmā un ar 
lapu pūtēju nopūta lapas un čiekurus. Novembrī gadījās 

arī tādi rīti, kad jumtus un zālājus klāja balta salna, mēs 
ieradāmies uz spēles laukumu saģērbušās kā kāposti. 
Spēlei turpinoties, mūsu jakas, vestes, džemperi, 
cepures, cimdi krājās kaudzēs uz soliņa laukuma malā. 
Taču šogad laika apstākļi bija necerēti žēlīgi mums, laiks 
plānotajā ceturtdienā bija burvīgs, silts un saulains. Mēs 
nospēlējām spēli un devāmies pie Ainas, lai nosvinētu 
pirmās sezonas noslēgumu un Ingrīdas vadībā darinātu 
dekorējumus. Pieminēšu vēl tikai, ka Woodland spēles 
laukums atrodas ļoti skaistā priežu koku ielokā. 
Ierodoties spēles laukumā, mūs sagaidīja neatkārtojamā 
skuju koku smarža, bet atstājot laukumu, man bija maisi 
pilni ar čiekuriem. Nepietika, ar to, manas laipnās 
komandas biedrenes sāka man nest arī čiekurus no 
savu māju apkaimes. Un tie bija tik skaisti un tik dažādi. 
Tad man tika jautāts, ko es ar tiem darīšu - un man ilgi 
nebija atbildes. Kamēr ieradās Ingrīda ar ideju.  
Kad sēdēsim pie 3.adventes svētku galdiem, skaistie, 
saules un sveķu pielijušie čiekuru vainadziņi būs 
sveiciens no mūsu pirmās Pickleball vasaras un mums:

Ainas, Rasmas, Noras, Lilijas, Guntas, Ingrīdas un 
Dagnijas. 

3.adventē, 17.decembrī 
plkst.10am pie mums 
dievkalpojumā viesosies 
Castleton quartet. 

Muzikāli krāšņajā 
dievkalpojumā skanēs J.S. Bach, 

Georges Bizet, Johannes 
Brahms, Antonio Vivaldi u.c. 
Pēc dievkalpojuma visi aicināti 
piedalīties mūsu draudzes 
gadskārtējā Ziemassvētku 
tirdziņā, pusdienās un loterijā.
Ar mums kopā būs arī Latviešu 
skolas bērni.

Koncerts
&

tirdziņš

Draudzes Ziņas Decembris 2023/Janvāris 2024
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Atceroties Aiju Vinters Brugman

Jau no bērnības Aija izrādīja lielu prasmi mūzikā, īpaši 
klavierspēlē un dziedāšanā.  Viņa studēja mūziku 
Indianas universitātē un pēc absolvēšanas ieguva 
maģistra grādu mūzikas izglītībā Butler universitātē. 
Savu mīlestību mūzikai un latviešu kultūrai Aija nodeva 
tālāk tūkstošiem skolnieku.  Sākumā Aija mācīja mūziku 
skolās, bet pēc tam vairāk kā 50 gadus pasniedza 
privātas klavierstundas.  No 1970. gada viņa vadīja 
Indianas Latviešu biedrības kori Indianapolē.  Aija arī 
bija virsdiriģente daudzos latviešu Dziesmu un deju 
svētkos ASV un Kanadā.  Viņa piedalījās 1988. gada un 
2002. gada Dziesmu svētku mūzikas nozares rīcības 
komitejās un vadīja mūzikas nozari 2007. gada svētkos 
Indianapolē.  2018. gadā Aijai piepildījās mūža sapnis 
piedalīties Dziesmu un deju svētkos Latvijā.
Aija vadīja 1971. gadā nodibināto Indianapoles 
Daugavas Vanagu Apvienības Sieviešu Ansambli 
(IDVASA), kas uzstājās visā ASV un Kanadā, sniedzot 
koncertus, ieskaitot vijoles, ģitāras, marimba 
pavadījumus ar piemērotām dejām, arvien iesaistot 
jaunākās paaudzes. Repertuārā bija iekļautas tautas 
dziesmas, patriotiskas, garīgas un populāra rakstura 
dziesmas, kā arī citu tautu dziesmu tulkojumi.  
Ieskaņotas divas skaņu plates un divas skaņu lentas.  
Vairākas vasaras IDVASA sniedza koncertus Gaŗezera 

vidusskolā, dažkārt programmas izpildīšanā pieaicinot 
vidusskolas audzēkņus, visu atlikumu ziedojot 
Gaŗezeram.  Vairāk kā 20 gadus Aija arī vadīja kori un 
mācīja dziedāšanu Gaŗezera latviešu vasaras 
vidusskolā.  
Aijas sirdi pildīja mīlestība uz Dievu un Kristus 
evaņģēliju.  Viņa labprāt lasīja  Svētos Rakstus, un tie 
viņai sniedza lielu mierinājumu Helmuta aiziešanas laikā 
un arī pašai ciešot slimību.  Bez tam viņa atkārtoti 
kalpoja kā Indianapoles latviešu luterāņu draudzes 
priekšniece.
Neraugoties uz visām savām profesionālām 
nodarbībām, Aijas mīlestība un uzticība ģimenei 
piepildīja lielāko daļu viņas laika.  Aija vienmēr turēja 
savu ģimeni pirmā vietā -- pavadot bērnus pie klavierēm 
kamēr viņi uzstājās koncertos, darbojoties kopā ar 
laulāto draugu Helmutu viņa uzņēmumā, lutinot bērnus 
un mazbērnus jaukās brīvdienās. 
Aija atstāj meitas Dzintru (Marc) Tuttle, Heidi Martinez, 
Ingi (Brendan) Jennings un dēlu Helmut (Maggie) 
Brugman, kā arī piecpadsmit mazbērnus, vienu 
mazmazbērnu, un māsu Gunu (Bill) Schnackel. 

Kārlis Rūsa
Dzintras Brugman Tuttle foto

2023. gada 16. septembrī no Indianapoles latviešu saimes 
šķīrās Aija Brugman, 79 gadu vecumā.  Aija dzimusi Rigā, 
1944. gada 9. maijā.  Viņas vecāki Eduards un Elza Vinteri 
ar bērniem devās bēgļu gaitās pirms padomju okupanti 
atgriezās Latvijā.  Kad Aijai bija pieci gadi, ģimene ieradās 
Amerikā un ar laiku apmetās Indianapolē.  

Pieaugusi Aija salaulājās ar Helmutu Brugman un pavadīja 
40 gadus kopā ar viņu līdz Helmuta nāvei.

Draudzes Ziņas Decembris 2023/Janvāris 2024
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Mēs pieminam Mūžībā aizgājušos
“Svētīgi mirušie, kas mirst iekš tā Kunga no šā brīža: tiešām, saka Gars, lai tie atdusas no savām pūlēm,  
jo viņu darbi tos pavada…” (Atkl 14:13)

Kungs, Jēzu Kristu, tu esi augšāmcelšanās un dzīvība,
un ar savu uzvaru pār grēku un nāvi tu esi gādājis 
mūžīgu taisnību, mieru un pestīšanu saviem ticīgajiem.
Tava vaiga priekšā mēs pieminam savus mīļos 
aizgājušos un tevi lūdzam: 
dāvini arī viņiem augšāmcelšanos un dzīvību un liec 
mums visiem reiz ieiet Tavos gaismas mājokļos,
kur tu dzīvo un valdi ar Tēvu Svētā Gara vienībā, 

Dievs no mūžības uz mūžību. 
Lūdzam par Dieva Mierā 
aizgājušajiem: 

Pēteris Ritums
Ina Kalnājs
Aija Brugman
Juris Augusts
Ēriks Lācis

Draudzes mācītājs – Ivo Roderts
i.roderts@gmail.com 
317-912-5641

Priekšnieks – Mārtiņš Pūtelis
putelism@gmail.com 
317-440-2114

Priekšnieka vietniece – Ingrīda Jansons
ibjansons@gmail.com 
201-874-5110

Kasieris – Andrejs Kancs
dreday517@aol.com 
317-414-4535

Sekretārs – Kārlis Rūsa
sarkalusir@att.net 
317-783-2848

Mantzinis – Gunārs Kancs
GKrunch06@gmail.com 
317-844-8750

Nākotnes Fonds – Martiņš Grendze
mpgilv@comcast.net 
317-297-1972

Sarīkojuma nozare – Māris Kancs
mkancs@gmail.com 
317-414-2950

Dievk. Pārzinis – Uldis Brikmanis
ubrik4@gmail.com 
317-255-0489

Speciāli uzdevumi – Pēteris Pūtelis
ppeterix1@yahoo.com 
317-308-0804

DĀMU KOMITEJA
Priekšniece – Andra Goetz

ap@bandwagonreo.com 
317-575-1934

Kasiere – Rasma Kancs
RKancs@gmail.com 
317-844-8750

Draudzes Valde:

Draudzes Ziņas Decembris 2023/Janvāris 2024
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Dāmu Komiteja
Bet eņģelis uz tiem sacīja: "Nebīstieties, jo redzi, es 
jums pasludinu lielu prieku, kas visiem ļaudīm 
notiks: jo jums šodien Pestītājs dzimis, Dāvida 
pilsētā, kas ir Kristus, Tas Kungs. (Lk 2:10-11) 
Grūti ticēt, ka rudens iet uz beigām un tuvojās jau 
Ziemassvētki!  
Vispirms, vēlos izteikt lielu pateicību visiem palīgiem par 
skaistiem Pļaujas svētkiem un garšīgām pusdienām, 
sevišķi Sandrai Kuhn par lielo darbu!
Svētdien 10. decembrī pēc dievkalpojuma mēs iesim 
dziedāt Ziemassvētku dziesmas mūsu zelta paaudzei!  
Visi laipni aicināti piedalīties šajā jaukā pēcpusdienā.  
Pēc dievkalpojuma baudīsim picu pusdienās, pirms 
mēs dodamies dziedāt!
Svētdien 17. decembrī būs mūsu gadskārtējais 
Ziemassvētku tirdziņš, pusdienas un loterija!  Visi ar lielu 
sajūsmu gaida šo jauko tradīciju! Lūdzu sazināties ar 
mani, ja jums ir ziedojums loterijas galdam!  Novēlu 
visiem Dieva svētību un Kristus mīlestību šajā 
Ziemassvētku sezonā!
Lūdzu skat. sekojošos datumus kafijas grupām!
3. dec. Kancs
10. dec. pizza pusdienas / Beard
17. dec. Tirdziņš/Indriksons
24. dec. Ziemassvētku vakars – no coffee groups
31. dec. Goetz

7. janv. Pūtelis
14. janv. Kancs
21. janv. Indriksons
28. janv. Beard

But the angel said to them, “Do not be afraid; for 
behold, I bring you good news of great joy which 
will be for all the people; For unto you is born this 
day in the city of David a Saviour, which is Christ 
the Lord. (Luke 2:10-11) 

It is hard to believe that autumn is coming to an end and 
we are entering the Christmas season!
First of all, a big thank you to all who helped with our 
Harvest Festival!  A special thanks to Sandra Kuhn for 
the delicious lunch!
Sunday Dec. 10th after church we will be going caroling 
and visiting our seniors!  Please join us for a pizza lunch 
after church and then a fun afternoon of singing!
Sunday Dec. 17th we will have our annual Christmas 
luncheon, bake sale and raffle.  Everyone is looking 
forward to this annual event with great anticipation!  
Please let me know if you have donations for our raffle!
Please see the following dates for coffee groups
I wish you all God’s blessings and Christ’s love this 
Christmas season!

Andra Goetz

Draudzes Ziņas
vienmēr ir atrodamas mūsu draudzes interneta 
mājaslapā:
http://indylv.com/draudze

Būtu arī ļoti interesanti, ja jūs katrs dalītos ar 
saviem piedzīvojumiem, pārdomām, kuras tad 
varētu ievietot apkārtrakstā.

Draudzes Ziņu redaktors - Indianapoles evaņģēliski 
luteriskās latviešu draudzes mācītājs Ivo Roderts

Ziedojumi un nodevas:
lūdzu nosūtīt draudzes

kasierim Andrejam Kancam -
220 3rd Ave NE. Carmel, IN 46032

Dievkalpojumi:
Latviešu sabiedriskajā centrā

1008 W,64th St. Indianapolis,
plkst.10:00am (ja nav norādīts savādāk)

Sekojiet mūsu draudzes
informācijai arī iekš Facebook:
facebook.com/indy.lv.draudze

Draudzes Ziņas Decembris 2023/Janvāris 2024



http://indylv.com/draudze                                                                                                                                                  page 9

20
23

DE
CE

M
BE

R
SU

ND
AY

de
ce

m
br

is

  C
AL

EN
DA

R 
YE

AR
CA

LE
N

DA
R 

M
O

N
TH

FI
RS

T 
DA

Y 
O

F 
W

EE
K

L
AT

V
IE
ŠU

 E
V.

 L
U

T.
 D

R
A

U
D

Z
E

 IN
D

IA
N

A
PO

LĒ

20
23

 g
. d

ec
em

br
is

D
ra

ud
ze

s M
āc
ītā

js
: I

vo
 R

od
er

ts
 (3

17
) 9

12
-5

64
1 

 
D

ra
ud

ze
s P

ri
ek
šn

ie
ks

: M
ār

tiņ
š P
ūt

el
is

 (3
17

) 4
40

-2
11

4 
 

D
ām

u 
K

om
.: 

A
nd

ra
 B

ur
ģe

-G
oe

tz
 (3

17
) 5

75
-1

93
4

sv
ēt

di
en

a
pi

rm
di

en
a

ot
rd

ie
na

tre
šd

ie
na

ce
tu

rtd
ie

na
pi

ek
td

ie
na

se
st

di
en

a

26
27

28
29

30
1

2

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a

3
4

5
6

7
8

9

10
:0

0 
am

 L
SC

 
I A

dv
en

te
 –

 B
ēr

nu
 d

ie
vk

al
po

ju
m

s 
an

gļ
u 

va
lo

dā
 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (K
an

cs
) 

Pe
ns

io
nā

ru
 b

ie
dr
īb

a 
12

:0
0

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a

10
11

12
13

14
15

16

10
:0

0 
am

 L
SC

 
II

 A
dv

en
te

 –
 D

ie
vk

al
po

ju
m

s a
r 

di
ev

ga
ld

u 
se

ko
s p

us
di

en
as

 (B
ea

rd
) 

un
 C

ar
ol

in
g 

Va
ld

es
 S
ēd

e 
6:

30
pm

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a
LS

C
 T

ird
zi
ņs

17
18

19
20

21
22

23

10
:0

0 
am

 L
SC

 
II

I A
dv

en
te

 –
  M

uz
ik
āl

s d
ie

vk
al

po
ju

m
s 

(k
on

ce
rt

s)
 se

ko
s s

ilt
as

 p
us

di
en

as
 (I

nd
ri

ks
on

s)
  

un
 Z

ie
m

as
sv
ēt

ku
 ti

rd
zi
ņš

 

24
25

26
27

28
29

30

IV
 A

dv
en

te
 –

 r
īta

 d
ie

vk
al

po
ju

m
s n

en
ot

ik
s 

4:
00

 p
m

 L
SC

 
Z

ie
m

as
sv
ēt

ku
 V

ak
ar

a 
di

ev
ka

lp
oj

um
s 

31
1

2
3

4
5

6

10
:0

0 
am

  L
SC

 
D

ie
vk

al
po

ju
m

s a
r 

di
ev

ga
ld

u 
se

ko
s k

af
ija

s g
al

ds
 (G

oe
tz

) 

VA
LD

ES
 D

EŽ
Ū

R
ES

3.
 d

ec
em

br
is

G
. K

an
cs

 
(3

17
) 8

44
-8

75
0

10
. d

ec
em

br
is

U
. B

rik
m

an
is

(3
17

) 2
55

-0
48

9
17

. d
ec

em
br

is
P.

 P
ūt

el
is

 
(3

17
) 5

71
-8

48
5

24
. d

ec
em

br
is

A
. K

an
cs

 
(3

17
) 4

14
-4

53
5

31
. d

ec
em

br
is

M
. P
ūt

el
is

 
(3

17
) 4

40
-2

11
4

1

20
23

DE
CE

M
BE

R
SU

ND
AY

de
ce

m
br

is

  C
AL

EN
DA

R 
YE

AR
CA

LE
N

DA
R 

M
O

N
TH

FI
RS

T 
DA

Y 
O

F 
W

EE
K

L
AT

V
IE
ŠU

 E
V.

 L
U

T.
 D

R
A

U
D

Z
E

 IN
D

IA
N

A
PO

LĒ

20
23

 g
. d

ec
em

br
is

D
ra

ud
ze

s M
āc
ītā

js
: I

vo
 R

od
er

ts
 (3

17
) 9

12
-5

64
1 

 
D

ra
ud

ze
s P

ri
ek
šn

ie
ks

: M
ār

tiņ
š P
ūt

el
is

 (3
17

) 4
40

-2
11

4 
 

D
ām

u 
K

om
.: 

A
nd

ra
 B

ur
ģe

-G
oe

tz
 (3

17
) 5

75
-1

93
4

sv
ēt

di
en

a
pi

rm
di

en
a

ot
rd

ie
na

tre
šd

ie
na

ce
tu

rtd
ie

na
pi

ek
td

ie
na

se
st

di
en

a

26
27

28
29

30
1

2

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a

3
4

5
6

7
8

9

10
:0

0 
am

 L
SC

 
I A

dv
en

te
 –

 B
ēr

nu
 d

ie
vk

al
po

ju
m

s 
an

gļ
u 

va
lo

dā
 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (K
an

cs
) 

Pe
ns

io
nā

ru
 b

ie
dr
īb

a 
12

:0
0

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a

10
11

12
13

14
15

16

10
:0

0 
am

 L
SC

 
II

 A
dv

en
te

 –
 D

ie
vk

al
po

ju
m

s a
r 

di
ev

ga
ld

u 
se

ko
s p

us
di

en
as

 (B
ea

rd
) 

un
 C

ar
ol

in
g 

Va
ld

es
 S
ēd

e 
6:

30
pm

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a
LS

C
 T

ird
zi
ņs

17
18

19
20

21
22

23

10
:0

0 
am

 L
SC

 
II

I A
dv

en
te

 –
  M

uz
ik
āl

s d
ie

vk
al

po
ju

m
s 

(k
on

ce
rt

s)
 se

ko
s s

ilt
as

 p
us

di
en

as
 (I

nd
ri

ks
on

s)
  

un
 Z

ie
m

as
sv
ēt

ku
 ti

rd
zi
ņš

 

24
25

26
27

28
29

30

IV
 A

dv
en

te
 –

 r
īta

 d
ie

vk
al

po
ju

m
s n

en
ot

ik
s 

4:
00

 p
m

 L
SC

 
Z

ie
m

as
sv
ēt

ku
 V

ak
ar

a 
di

ev
ka

lp
oj

um
s 

31
1

2
3

4
5

6

10
:0

0 
am

  L
SC

 
D

ie
vk

al
po

ju
m

s a
r 

di
ev

ga
ld

u 
se

ko
s k

af
ija

s g
al

ds
 (G

oe
tz

) 

VA
LD

ES
 D

EŽ
Ū

R
ES

3.
 d

ec
em

br
is

G
. K

an
cs

 
(3

17
) 8

44
-8

75
0

10
. d

ec
em

br
is

U
. B

rik
m

an
is

(3
17

) 2
55

-0
48

9
17

. d
ec

em
br

is
P.

 P
ūt

el
is

 
(3

17
) 5

71
-8

48
5

24
. d

ec
em

br
is

A
. K

an
cs

 
(3

17
) 4

14
-4

53
5

31
. d

ec
em

br
is

M
. P
ūt

el
is

 
(3

17
) 4

40
-2

11
4

1



http://indylv.com/draudze                                                                                                                                                  page 10

20
24

Ja
nu

ar
y

SU
ND

AY

ja
nv

ār
is

  C
AL

EN
DA

R 
YE

AR
CA

LE
N

DA
R 

M
O

N
TH

FI
RS

T 
DA

Y 
O

F 
W

EE
K

L
AT

V
IE
ŠU

 E
V.

 L
U

T.
 D

R
A

U
D

Z
E

 IN
D

IA
N

A
PO

LĒ

20
24

 g
. j

an
vā

ris
D

ra
ud

ze
s M

āc
ītā

js
: I

vo
 R

od
er

ts
 (3

17
) 9

12
-5

64
1 

 
D

ra
ud

ze
s P

ri
ek
šn

ie
ks

: M
ār

tiņ
š P
ūt

el
is

 (3
17

) 4
40

-2
11

4 
 

D
ām

u 
K

om
.: 

A
nd

ra
 B

ur
ģe

-G
oe

tz
 (3

17
) 5

75
-1

93
4

sv
ēt

di
en

a
pi

rm
di

en
a

ot
rd

ie
na

tre
šd

ie
na

ce
tu

rtd
ie

na
pi

ek
td

ie
na

se
st

di
en

a

31
1

2
3

4
5

6

7
8

9
10

11
12

13

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (P
ūt

el
is

) 
Va

ld
es

 S
ēd

e 
6:

30
pm

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a

14
15

16
17

18
19

20

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (K
an

cs
) 

21
22

23
24

25
26

27

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (I
nd

ri
ks

on
s)

 
6:

30
 p

m
 –

 L
at

v.
 sk

ol
a

28
29

30
31

1
2

3

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (B
ea

rd
) 

VA
LD

ES
 D

EŽ
Ū

R
ES

7.
 ja

nv
ār

is
G

. K
an

cs
 

(3
17

) 8
44

-8
75

0
14

. j
an

vā
ris

U
. B

rik
m

an
is

(3
17

) 2
55

-0
48

9
21

. j
an

vā
ris

P.
 P
ūt

el
is

 
(3

17
) 5

71
-8

48
5

28
. j

an
vā

ris
A

. K
an

cs
 

(3
17

) 4
14

-4
53

5

1

20
24

Ja
nu

ar
y

SU
ND

AY

ja
nv

ār
is

  C
AL

EN
DA

R 
YE

AR
CA

LE
N

DA
R 

M
O

N
TH

FI
RS

T 
DA

Y 
O

F 
W

EE
K

L
AT

V
IE
ŠU

 E
V.

 L
U

T.
 D

R
A

U
D

Z
E

 IN
D

IA
N

A
PO

LĒ

20
24

 g
. j

an
vā

ris
D

ra
ud

ze
s M

āc
ītā

js
: I

vo
 R

od
er

ts
 (3

17
) 9

12
-5

64
1 

 
D

ra
ud

ze
s P

ri
ek
šn

ie
ks

: M
ār

tiņ
š P
ūt

el
is

 (3
17

) 4
40

-2
11

4 
 

D
ām

u 
K

om
.: 

A
nd

ra
 B

ur
ģe

-G
oe

tz
 (3

17
) 5

75
-1

93
4

sv
ēt

di
en

a
pi

rm
di

en
a

ot
rd

ie
na

tre
šd

ie
na

ce
tu

rtd
ie

na
pi

ek
td

ie
na

se
st

di
en

a

31
1

2
3

4
5

6

7
8

9
10

11
12

13

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (P
ūt

el
is

) 
Va

ld
es

 S
ēd

e 
6:

30
pm

6:
30

 p
m

 –
 L

at
v.

 sk
ol

a

14
15

16
17

18
19

20

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (K
an

cs
) 

21
22

23
24

25
26

27

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (I
nd

ri
ks

on
s)

 
6:

30
 p

m
 –

 L
at

v.
 sk

ol
a

28
29

30
31

1
2

3

10
:0

0 
am

 - 
L

SC
 

D
ie

vk
al

po
ju

m
s a

r 
di

ev
ga

ld
u 

se
ko

s k
af

ija
s g

al
ds

 (B
ea

rd
) 

VA
LD

ES
 D

EŽ
Ū

R
ES

7.
 ja

nv
ār

is
G

. K
an

cs
 

(3
17

) 8
44

-8
75

0
14

. j
an

vā
ris

U
. B

rik
m

an
is

(3
17

) 2
55

-0
48

9
21

. j
an

vā
ris

P.
 P
ūt

el
is

 
(3

17
) 5

71
-8

48
5

28
. j

an
vā

ris
A

. K
an

cs
 

(3
17

) 4
14

-4
53

5

1


	1.advente
	Bērnu draudze (Messy Church) angļu valodā - 10:00am
	2.advente

	Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu - 10:00am
	Pēc dievkalpojuma dodamies dziedāt Ziemassvētku dziesmas mūsu zelta paaudzei.
	3.advente

	Muzikāls dievkalpojums (pie mums koncertēs Castleton quartet) - 10:00am. (ziedojums sākot ar $15)
	Sekos siltas pusdienas un Ziemassvētku tirdziņš.
	4.advente

	Rīta dievkalpojums nenotiek
	Ziemassvētku vakara

	Dievkalpojums plkst.4:00pm
	– – – – –
	Visi dievkalpojumi notiek LSC.

